АДМИНИСТРАЦИЯ
АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.01.2024  № 14
с.Афанасьево
Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год
В целях планирования основных мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год на территории Афанасьевского сельсовета Обоянского района, Администрация Афанасьевского сельсовета Обоянского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год.
  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Конореву В.В.

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
Глава Афанасьевского сельсовета

Обоянского района                                                                              Л.С. Германова

В.В. Конорева

(47141) 3-23-19
	СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района

 Курской области

_____________В.Н. Долгов
«____» _____________  20__ г.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Афанасьевского сельсовета

 Обоянского района
от 18.01.2024 № 14

ПЛАН

основных мероприятий Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2024 год
с.Афанасьево
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка

о выполнении

	I. Основные мероприятия МЧС России, проводимые совместно с органами государственной власти Российской Федерации

и организациями, в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части касающейся Курской области

	II. Основные мероприятия, проводимые совместно с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и организациями в Центральном федеральном округе в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в части, касающейся Курской области

	III. Основные мероприятия Главного управления МЧС России по Курской области, проводимые совместно с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления

и организациями Курской области в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и проведение месячников безопасности в Курской области

 (месячник пожарной безопасности и месячник безопасности на водных

  объектах)
	Август –

сентябрь
	Главное управление МЧС России по Курской

области

(далее - ГУ МЧС)

 (по согласованию),

КОО ВДПО

 (по согласованию),

Курская областная

организация Общероссийской общественной организации «Всероссийское

общество спасания

на водах»

 (далее - КОО

ООО «ВОСВОД»)

 (по согласованию)

	Первый заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Обоянского района (далее - ПЗПКЧС и ОПБ),

начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района (далее -НОГОЧС),

Глава муниципального образования (далее – МО)

	IV. Основные мероприятия  Правительства Курской области, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления

и организациями Курской области

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах:

	Комитет региональной

безопасности Курской области (далее – КРБ КО)

(по согласованию),

ГУ МЧС

 (по согласованию),
КОО ООО «ВОСВОД»

(по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС,

 Глава МО

	в летний период;

	1 апреля –

31 августа

	в осенне-зимних условиях

	1 сентября  2023 года – 31 марта 2024 года

	2.
	 Организация и проведение месячника безопасности на водных

  объектах Курской области
	1-30 июня
	КРБ КО

(по согласованию),

ГУ МЧС

(по согласованию),

КОО ООО «ВОСВОД»

(по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС,

 Глава МО

	3.
	Конференция с руководителями общественных объединений (добровольная пожарная дружина (далее – ДПД), добровольная пожарная команда (далее – ДПК) по теме «Добровольная пожарная охрана Курской области: состояние, проблемы и перспективы развития»
	Декабрь
	КРБ КО (по согласованию),

ГУ МЧС (по согласованию),

КОО ВДПО

(по согласованию)
	Руководитель ДПД,

(по согласованию)

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в штабной тренировке по теме «Действия органов управления городских и районных звеньев областной территориальной подсистемы РСЧС по управлению силами и средствами при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами»
	Март-апрель
	КРБ КО (по согласованию),

ГУ МЧС (по согласованию),

Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России (далее - ЦУКС ГУ МЧС) (по согласованию),

ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области»  (далее – ЦОД ГОЧС)

(по согласованию), Федеральные органы  исполнительной власти (ФОИВ) (по согласованию),

учреждения и организации

Курской области (по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ,

начальник единой дежурно-диспетчерской службы Обоянского района МКУ «УОДОМС» Обоянского района (далее – ЕДДС),

органы управления,

силы и средства

функциональных и

территориальной подсистемы РСЧС Курской  области (далее – ОУ, СиС ФиТП РСЧС)

 (по согласованию),

Глава МО

 (по согласованию)

	2.
	Участие в штабной (комплексная) тренировке по теме «Планирование мероприятий по управлению силами и средствами территориальной и функциональных подсистем РСЧС Курской области при ликвидации последствий ЧС, вызванных авариями на объектах электроснабжения и теплоснабжения Курской области в осенне-зимний период»
	Сентябрь
	КРБ КО (по согласованию),

ГУ МЧС (по согласованию),

ЦУКС ГУ МЧС (по согласованию),

ЦОД ГОЧС (по согласованию),

ФОИВ (по согласованию),

учреждения и организации

Курской области (по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ, НОГОЧС,

ЕДДС,

ОУ, СиС ФиТП РСЧС

(по согласованию),

Глава МО

	3.
	Участие в штабной (комплексной) тренировке по теме: «Работа КЧС и ОПБ Администрации Курской области по координации действий сил и средств территориальной и функциональных подсистем РСЧС Курской области при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера, вызванных нарушением пропускной способности на автомобильных дорогах федерального, регионального, межмуниципального и местного значения Курской области»
	Ноябрь-декабрь

	КРБ КО (по согласованию),

ГУ МЧС (по согласованию),
ЦУКС ГУ МЧС
(по согласованию),

ЦОД ГОЧС (по согласованию),

ФОИВ (по согласованию),

учреждения и организации

Курской области

(по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС, ЕДДС, ОУ, СиС ФиТП РСЧС

(по согласованию),

Глава МО

	4.
	Участие в тактико-специальном учении с силами постоянной готовности территориальной подсистемы РСЧС Курской области, привлекаемыми к обеспечению безопасности на федеральных трассах (автомагистралях) Курской области
	Ноябрь-декабрь

	КРБ КО (по согласованию),

ГУ МЧС (по согласованию),
ЦУКС ГУ МЧС
(по согласованию),

ЦОД ГОЧС (по согласованию),

ФОИВ (по согласованию),

учреждения и организации

Курской области  (по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС, ЕДДС, ОУ, СиС ФиТП РСЧС

 (по согласованию),

Глава МО

	5.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню добровольца (волонтера)

	3 декабря
	КРБ КО  (по согласованию),

ГУ МЧС (по согласованию),

 ППС Курской области
(по согласованию)
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС, руководитель ДПД (по согласованию)

	                                3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Курской области к действиям по предназначению

	1.

	Единый областной смотр готовности сил и средств постоянной готовности ФИТП РСЧС Курской области, предназначенных для ликвидации:

чрезвычайных ситуаций при прохождении паводка;

чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период;

аварий на объектах тепло-, энергоснабжения, в газовых сетях и на

объектах ЖКХ в осенне-зимний период;

  аварий, связанных с дорожно-транспортными происшествиями на

 автомобильных дорогах федерального, областного и местного значения

	Февраль-март,

Март-апрель,

сентябрь,

ноябрь
	КРБ КО (по согласованию),

 ГУ МЧС (по согласованию),

АСС Курской области

(по согласованию),

ППС Курской области

(по согласованию),

ЦОД (по согласованию),

ФОИВ (по согласованию),

 учреждения и организации

  Курской области (по согласованию)

	ПЗПКЧС и ОПБ, НОГОЧС,

 ЕДДС,

ОУ, СиС ФиТП РСЧС

(по согласованию),

Глава МО

	   V. Основные мероприятия Администрации Обоянского района Курской области, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями Курской области

	1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Уточнение перечней населенных пунктов, территорий, организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

	Февраль
	ПЗПКЧС и ОПБ,

 НОГОЧС,

 ППС Курской области

 (по согласованию),

ОНД и ПР

(по согласованию)
	Глава МО

	2.
	Разработка нормативного акта Администрации района по обеспечению безопасности населения на водных объектах района (города) в весенне-летнем периоде и купальном сезоне 2024 года

	До 1 апреля
	НОГОЧС

	Глава МО

	3.
	Разработка плана по обеспечению безопасности населения на водных объектах района в осенне-зимнем периоде 2024-2025 годов»

	До 31 августа
	НОГОЧС
	Глава МО

	4.
	Участие в проведении месячника гражданской обороны на территории Курской области

	Октябрь –

ноябрь
	ПЗПКЧС и ОПБ
	НОГОЧС,

управление образования, Глава МО,

начальник МПСГ
(по согласованию)

	5
	Разработка в муниципальных программах раздела «Обеспечение безопасности людей на водных объектах»

	В течение года
	ПЗПКЧС и ОПБ, НОГОЧС
	Глава МО

	6
	Организация и проведение заседаний эвакуационной (эвакоприёмной) (далее – ЭК) комиссии и комиссии по поддержанию устойчивого функционирования экономики (далее – ПУФ) Обоянского района
	В течение года

	Председатель ЭК,

председатель ПУФ
	Члены ЭК (по согласованию), члены ПУФ,
Глава МО,  руководители объектов экономики (по согласованию)

	7
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации района с рассмотрением вопросов:

    о прохождении весеннего половодья на территории    района и мерах по обеспечению безопасной эксплуатации ГТС;

по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону;

по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному сезону;

по подготовке к новогодним и рождественским праздничным мероприятиям

	В течение года (по отдельному плану)

	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС

	ПЗПКЧС и ОПБ,
Глава МО
 (по согласованию)

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Штабная тренировка по теме: «Действия КЧС и ОПБ Администрации района по координации действий органов управления, сил и средств РЗ ФиТП РСЧС и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по снижению ущерба от ЧС, вызванных паводком на территории МО «Афанасьевский сельсовет»
	15 февраля
	ПЗПКЧС и ОПБ,

 НОГОЧС, ЕДДС
	ПКЧС и ОПБ Афанасьевского с/с,

ЗАО «ОбояньВодстрой» (по согласованию),

АО «Курскоблводоканал» (по согласованию)

	2.
	Подготовка и размещение баннеров и иных образцов наглядной агитации по тематике безопасности в местах массового скопления людей
	В течение года
	ПЗПКЧС и ОПБ, НОГОЧС
	Глава МО

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств Обоянского районного звена РСЧС Курской области

к действиям по предназначению

	1.
	Организация патрулирований в местах неорганизованного отдыха населения на воде

	Май - сентябрь
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС
	Водопользователи (по согласованию),

 Глава МО

	2.
	Подготовка и проверка готовности пунктов временного размещения населения и пунктов питания и обогрева к работе в осенне-зимнем периоде 2023-2024 годов
	Сентябрь-октябрь
	ПЗПКЧС и ОПБ,

НОГОЧС
	Глава МО, ОНДиПР

(по согласованию),

 ПЧ (по согласованию)

	  VI. Основные мероприятия Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, другими органами местного самоуправления и организациями

	1.
	Взаимодействие по организации функционирования учебно-консультационного пункта по ГО и защите от ЧС (УКП). Контроль его деятельности.
	в течение года
	Глава МО
	Руководитель УКП

(по согласованию)

	2.
	Принятие и своевременное внесение изменений и дополнений в НПА в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в соответствии с законодательством РФ и Курской области.
	по мере необходимости
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	3.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах Афанасьевского сельсовета Обоянского района:

в летний период;

в осенне-зимних условиях

	1 апреля –

31 августа

 1 сентября 2023

года – 31 марта

2024 года
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета,
учреждения культуры и образования на территории Афанасьевского сельсовета

 (по согласованию)

	4.
	Создание условий для работы добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах (оснащение добровольной пожарной дружины приспособленной для пожаротушения техникой, мотопомпой, ранцевыми огнетушителями, пожарным инвентарем)
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	5.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях
	постоянно
	Глава МО
	Заместитель Главы Администрации Обоянского района по финансово-экономическому развитию и ЖКХ  (по согласованию),

ПЧ района (по согласованию),

 ООО «Курскоблводоканал»

(по согласованию)

	6.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	7.
	Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	8.
	Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы
	при возникновении пожара
	Глава МО
	Добровольная пожарная дружина (по согласованию)

	9.
	Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов
	при разработке программ
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета,

депутаты Собрания депутатов Афанасьевского сельсовета Обоянского района

	10.
	Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	11.
	Установление особого противопожарного режима
	в случае повышения пожарной опасности
	Глава МО,

ОНДиПР
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	12.
	Разработка Плана основных мероприятий сельсовета в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год
	До 20 декабря
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

Глава Афанасьевского сельсовета Обоянского района

председатель комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района             _____________                      Л.С. Германова

     « 18 » января 2024г.